КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ
АДМИНИСТРАЦИИ СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПРИКАЗ
22.04.2011
        №  119-р
с. Смоленское
Об утверждении Положения о кураторе Комитета по образованию и делам молодежи Администрации Смоленского района Алтайского края в школьном образовательном округе Смоленского района
В целях повышения эффективности деятельности муниципальной системы образования, активизации работы школьных образовательных округов
п р и к а з ы в а ю
1. Утвердить  Положение о кураторе Комитета по образованию и делам молодежи Администрации Смоленского района Алтайского края в школьном образовательном округе Смоленского района (Приложение 1)                                      2. Сысоевой О.Г.- инспектору по кадрам довести настоящий приказ до сведения кураторов школьных образовательных округов и образовательных учреждений района.                                                                                                                                 3. Каньшиной О.Ф. – инспектору школ опубликовать настоящий приказ и Положение о кураторе на сайте Комитета по образованию и делам молодежи.                   4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель Комитета                                                                      В.П. Калиниченко
ПРИЛОЖЕНИЕ I
Утверждено приказом Комитета по образованию и делам молодежи Администрации Смоленского района Алтайского края
от «22»04.2011_        № 119-р  __
Положение
о кураторе Комитета по образованию и делам молодежи Администрации Смоленского района Алтайского края в школьном образовательном округе Смоленского района
1. Общие положения
1.1. Куратор Комитета по образованию и делам молодежи Администрации Смоленского района Алтайского края в школьном образовательном округе Смоленского района ( далее  -« Куратор » ) является муниципальным служащим Комитета по образованию и делам молодежи Администрации Смоленского района Алтайского края ( далее – « Комитет») уполномоченным обеспечивать координацию организационной, информационной и методической деятельности Комитета, образовательных учреждений, Совета школьного образовательного округа  других общественных объединений в области предоставления образовательных услуг, воспитательной работы и дел молодежной политики на территории школьного образовательного округа.
1.2. Должностные обязанности Куратора школьного образовательного округа возлагается  на  муниципального служащего и  снимается с него приказом председателя Комитета.
1.3. Должностные обязанности Куратора школьного образовательного округа, в соответствии  с настоящим Положением, исполняется муниципальным служащим в рабочее время без дополнительной оплаты.

1.4. Председатель Комитета рекомендует Куратора членам Совета школьного образовательного округа в качестве заместителя председателя Совета школьного образовательного округа.

1.5. Полномочия Куратора устанавливаются на основании Положения о Совете школьного образовательного округа и настоящего Положения.

2. Полномочия и обязанности Куратора

2.1. Полномочия Куратора определяются его положением как представителя Комитета по образованию и делам молодежи Администрации Смоленского  района в школьном образовательном округе и заместителя председателя Совета школьного образовательного округа.

2.2. Куратор как представитель Комитета по образованию и делам молодежи осуществляет следующие полномочия:

- обобщает предложения, программы в том числе разделы целевых и межведомственных программ и планов действующих на территории муниципального образования Смоленский район в отношении системы  образования,  вопросов воспитания и молодежной политики для дальнейшей рекомендации их  к реализации в школьном образовательном округе. Осуществляет текущий, промежуточный и обобщающий контроль по их реализации на территории школьного образовательного округа.
- информирует Совет школьного образовательного округа, иные общественные объединения, государственно- общественные органы управления образовательными учреждениями, образовательные учреждения о текущих и перспективных планах, конкретных мерах и мероприятиях Комитета по образованию и делам молодежи Администрации Смоленского района, осуществляемых и планируемых к осуществлению на территории школьного образовательного округа;
- участвует в выработке мер по координации деятельности Комитета по образованию и делам молодежи Администрации Смоленского района, образовательных учреждений, Совета школьного образовательного округа, других общественных объединений;

- принимает участие в осуществлении мер и мероприятий по организационному информационному и методическому обеспечению непрерывного образования, формированию педагогических кадров, повышения квалификации педагогов и воспитателей, наполнения образовательных учреждений учащимися (воспитанниками), поддержки образовательных учреждений;

- участвует в организации и руководит проведением  инспекционного контроля по деятельности образовательных учреждений округа в соблюдении российского законодательства, государственного образовательного стандарта, выполнении учебных программ и планов;
- готовит и представляет на рассмотрение обобщенные аналитические записки, справки, акты по результатам инспекционного контроля образовательных  учреждений школьного образовательного округа;
- руководит проведением служебных расследований по фактам жалоб исходящих с территории школьного образовательного округа. Готовит ( участвует в подготовке) ответов заявителям по факту жалобы ( обращения, заявления);

- оказывает информационно- методическую помощь образовательным учреждениям школьного образовательного округа;

- вносит предложения Комитету по образованию и делам молодежи Администрации Смоленского района по совершенствованию системы образования, воспитания и работы с молодежью в школьном образовательном округе;

- участвует в аттестации руководителей образовательных учреждений школьного образовательного округа. Готовит представления для прохождения процедуры аттестации руководителями;

- участвует в процедуре лицензирования и государственной аккредитации образовательных учреждений школьного образовательного округа;

- выносит на рассмотрение председателю Комитета аргументированные предложения о поощрении или наложении дисциплинарного взыскания на руководителей образовательных учреждений школьного образовательного округа.

2.3. В качестве заместителя председателя Совета школьного образовательного округа Куратор осуществляет следующие полномочия:

- выполняет текущую координацию организационной, информационной и методической деятельности Комитета, Совета школьного образовательного округа, образовательных учреждений округа.

- в случае временного отсутствия председателя Совета школьного образовательного округа осуществляет его полномочия, включая проведение заседаний Совета школьного образовательного округа и представительство его в отношениях с органами местного самоуправления, образовательными учреждениями, заинтересованными общественными объединениями, организациями, предприятиями;
- участвует в разработке и утверждении ежегодного плана работы Совета школьного образовательного округа, повестки дня заседаний Совета и в формировании рабочих групп Совета школьного образовательного округа;

- осуществляет текущую связь с муниципальным Советом по развитию образования в Смоленском районе, Советами (Управляющими  и попечительскими Советами) образовательных учреждений, образовательными учреждениями школьного округ .